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	Qëllimet dhe objektivat
	Qëllimi kryesor i këtij kursi është të ekspozojë studentët në lloje të ndryshme të shpërndarjes së probabilitetit dhe mënyrën se si ato mund të aplikohen për të parashikuar çmimet e pronave, vlerat e pronave, NPV të projekteve dhe si të parashikoni oraret e kohës në projektet inxhinierike në infrastrukturë.

	Rezultatet e mësimit
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje:
• Të vlerësojë probabilitetin e ngjarjeve të ndryshme;

• Të kuptojë pritshmërinë e matematikës, variancën, devijimin standard;

• Krijimi i kuptimit sistematik të shpërndarjeve të probabilitetit në vlerësimin e pasurive të paluajtshme;

• Arritja e njohurive të specializuara në parashikimin e probabilitetit të çmimit të pronës së paluajtshme;

• Përparoni aftësitë e problemit përmes simulimeve Monte Carlo me softuerin Excel dhe Risk Solver në zgjidhjen e problemeve në vlerësimin e pasurive të paluajtshme;

• Menaxhoni ekipet në përdorimin e shpërndarjeve eksponenciale të probabilitetit tp planifikimet kohore të parashikimit në projektet inxhinierike;



	Përmbajtja e Lëndës
	Plani I Lëndës
	Java

	
	Kuptimi i ngjarjes
	1

	
	Probabiliteti në hapësira diskrete
	2

	
	Përkufizimi statistikor i probabilitetit
	3

	
	Shpërndarja e vazhdueshme e probabilitetit
	4

	
	Shpërndarja diskrete e probabilitetit
	5

	
	Probabiliteti i kushtëzuar i ngjarjeve të pavarura
	6

	
	Variablat e rastësishëm
	7

	
	Funksioni i variablave të rastit
	8

	
	Pritja matematikore
	9

	
	Shpërndarja uniforme
	10

	
	Shpërndarja normale
	11

	
	Shpërndarja Poisson dhe eksponenciale
	12

	
	Simulimet Monte-Carlo
	13

	
	Aplikimi i simulimeve Monte-Carlo në projekte të pasurive të patundshme dhe vlerësim
	14

	
	Ekzaminimi përfundimtar
	15

	Metodat e Mësimdhënies/ Mësimnxënies
	Aktivitetet e Mësimdhënies/Mësimnxënies
	Pesha (%)

	
	1. Ligjëratat 
	20%

	
	2. Ushtrime
	20%

	
	3. Laboratorë zgjidhës të Excel, VBA dhe Risk
	20%

	
	4. Aktiviteti ndërdisiplinor
	10 %

	
	5. Hulumtimi
	30%

	Metoda e Vlerësimit
	Aktivitetet e Vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Kërkime individuale
	1
	15
	30 %

	
	2. Ekzaminimi përfundimtar
	1
	15
	30 %


	
	3. Pjesëmarrja
	15
	1-15 
	10 %


	
	4. Aktiviteti ndërdisiplinor
	1
	13
	10 %

	
	5. Projekt grupi Excel dhe Risk Solver
	1
	13
	20 %



	Burimet e Lëndës
	Burimet
	Number

	
	1. Ligjëratat 
	1

	
	2. Kërkimi elektronik me bibliotekë
	1

	
	3. Shtesa Excel dhe Risk Solver
	1

	
	4. Projektori 
	1

	ECTS Ëorkload
	Aktiviteti 
	Orët për Javë
	Ngarkesa Total

	
	• Ligjëratat
	2
	30

	
	• Ushtrime
	2
	30

	
	• Llogaritja e Excel dhe Risk Solver për projektin në grup
	1
	15

	
	• Aktiviteti ndërdisiplinor
	1
	15

	
	• Studim i pavarur
	2
	30

	
	• Research
	2
	30

	Literatura dhe Referencat
	· R. Walpole, R.Myers, S. Myers, and K. Ye, Probability and Statistics for Engineers and Scientists, Pearson, 11th edition, 2018;

· M. Metzger, Problems ëith probabilities, Harvard Business School Case, 2010;

· R. Carraëay, Analyzing Uncertainty: Probability Distributions and Simulation, Harvard Business School Case, 2005;

· Denise Akason and Bill Bennett, Financial and Environmental Analysis of Sustainable Retrofitting, Kellog School of Management Case Study, 2010;

· Greg Zaric, Monte Carlo simulations in Excel using add-ins, University of Western Ohio case study, 2010; 

· Llukan Puka, Statistika dhe Probabiliteti, 2012;
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	Prof.  Dr. Visar Hoxha – visar.hoxha@eukos.org 



